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 3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена процессами непрерывного

реформирования системы высшего образования в России на протяжении

последних двух десятилетий – переходом к многоуровневому образованию в

университетах, укрупнением вузов, внедрением новой системы управления,

коммерциализацией образования и науки, изменившимися требованиями к

компетентности преподавателя высшей школы.

Необходимость изменения системы высшего образования продиктована, в

первую очередь, объективно возрастающей неопределенностью, рискогенностью,

нелинейным характером развития современного общества, снижением

возможностей контроля ключевых процессов, цифровизацией и связанными с ней

новыми вызовами (увеличение интенсивности информационных обменов,

снижение качества информации, новые формы коллективной работы и пр.). Все

указанное задает видение «университета будущего», «постсовременного вуза» –

инновационно ориентированного, цифрового, мультикультурного, гибкого,

практикоориентированного (подобные ожидания предъявляются, в первую

очередь, к вузам особых категорий – национальным исследовательским и

федеральным университетам
1
). Эти условия также определяют портрет

«преподавателя нового типа» – готового к встрече с новыми технологиями,

адаптивного, способного работать удаленно, являющегося инновационной и

коммуникативной личностью.

Перед российскими вузами особых категорий, выступающими

«системообразующими для экономики отрасли и регионов»
2
, стоят сложные

задачи кардинальных внутренних трансформаций в течение короткого срока. Это

требует активизации не только организационных или финансовых ресурсов, но и

1
Согласно Проекту Программы стратегического академического лидерства, представленной Минобрнауки РФ в

июне 2020 г., планируется введение еще одного статуса для вузов – «Национальный опорный университет». См.

Валерий Фальков представил дизайн Программы стратегического академического лидерства [Электронный

ресурс]: сайт Минобрнауки РФ. – Режим доступа: https://www.minobrnauki.gov.ru/ru/press-center/card/?id_4=2809 –

Дата обращения: 21.11.2020.
2
Концепция Федеральной целевой программы развития образования на 2016–2020 годы. [Электронный ресурс]:

[утв. распоряжением Правительства РФ от 29.12.2014 №2765-р] – Режим доступа: http://government.ru/docs/16479/ –

Дата обращения: 21.11.2020.

https://www.minobrnauki.gov.ru/ru/press-center/card/?id_4=2809
http://government.ru/docs/16479/
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максимально полной реализации кадрового потенциала, основными носителями

которого в контексте происходящих динамических процессов становятся молодые

преподаватели.

Ожидается, что именно молодые преподаватели будут наиболее активны в

деятельности, связанной с технологическим предпринимательством,

производством бизнес-идей, инновационных решений; им будет легче осваивать и

внедрять новые образовательные технологии. В то же время, традиционная

закрытость отечественных академических систем, низкая ориентация вузов на

конкурентную борьбу при найме, сложность прогнозирования карьеры в условиях

«демаркации» профессий ставит перед молодыми преподавателями задачу выбора

такой жизненной и профессиональной стратегии, которая позволит

минимизировать не только внешние, но и внутренние, связанные с

функционированием самой системы высшего образования, риски.

Отсюда, значимым видится получение целостного представления о

специфике построения молодыми преподавателями современных российских

университетов своих профессиональных стратегий, способов «входа» и

закрепления в профессии, готовности выступить актором преобразований,

выступающих стратегическим ориентиром отечественных вузов.

Степень научной разработанности проблемы. Тематика работы лежит на

стыке изучения социологии профессий и социологии образования. Изучение

профессий в социологии начинается с работ классиков (Г.Спенсера,

Э.Дюркгейма, К.Маркса, М.Вебера, П.Сорокина, Т.Парсонса
1
), а сегодня

разрабатывается такими российскими учеными, как В.А.Мансуров, О.В.Юрченко-

Лукша, И.П.Попова, А.Л.Темницкий
2
. Вопросы образования рассматриваются в

1
Спенсер, Г. Синтетическая философия [Текст]/Г.Спенсер / пер. с англ. – Киев: Ника-Центр, 1997. – 512с.;

Дюркгейм, Э. О разделении общественного труда. Метод социологии [Текст]/ Э.Дюркгейм /пер. с фр. и послесл.

А.Б. Гофмана. – М.: Наука, 1990. – 575с.; Маркс, К. Размышление юноши при выборе профессии [Электронный

ресурс] – Режим доступа: https://www.marxists.org/russkij/marx/1835/ueber.htm – Дата обращения: 29.09.2020; Вебер,

М. Политика как призвание и профессия [Текст]/ М.Вебер/ ред. А.А.Рындин, пер. с нем. А.Ф.Филиппов. – М.:

Рипол-Классик, 2018. – 292с.; Сорокин, П.А. Система социологии [Текст]/П.А.Сорокин.– В 2 т. – М., 1993;

Парсонс, Т. Профессии и социальная структура (перевод с англ.) [Текст]/ Т.Парсонс// Социологический ежегодник,

2016. – С.172–186.
2
Мансуров, В.А., Юрченко, О.В. Социология профессий. История, методология и практика исследований

[Текст]/В.А.Мансуров, О.В.Юрченко// Социологические исследования. – 2009. – № 8. – С.36–46; Лукша, О.В.

Социология профессиональных групп: определение понятий [Текст]/ О.В.Лукша// Профессиональные группы
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работах Д.Л.Константиновского, В.Н.Шубкина, Г.Е.Зборовского, В.Я.Нечаева,

Ф.Р.Филиппова
1
. Исследование трансформаций в высшем образовании

потребовало обратиться к работам авторов, изучающих трансформационные

процессы (Т.И.Заславская, Л.А.Беляева, Н.И.Лапин, Ю.А.Тюрина
2
), теории

общества риска (У.Бек, Н.Луман, Э.Гидденс, О.Н.Яницкого
3
) и рискогенности

системы высшего образования (Ю.А.Зубок и В.И.Чупров, Т.П.Данько, В.Н.Дудин,

В.И.Курбатов, И.М.Лоскутова, H.A.Матвеева, В.Я. Нечаев, Н.Г.Хорошкевич,

М.В.Шманцарь
4
).

Тема профессионального становления, выбора профессионального пути,

стратегии тесно связана с понятием «социализация», которое встречается у

Э. Дюркгейма, Г. Тарда, Ф. Гиддингса, Г. Зиммеля, Т. Парсонса
5
. Концепцию

интеллигенции / отв. ред. В.А.Мансуров. – М.: Изд-во Ин-та социологии РАН, 2003. – С.61–79; Попова, И.П.

Профессиональный статус специалистов в меняющемся российском обществе [Текст]/И.П.Попова. – М.: Наука,

2004.– 216с.; Темницкий, А.Л. Рабочие реформируемой России как объект социологических исследований [Текст]/

А.Л.Темницкий // Мир России. Социология. Этнология. – 2006. – №2. – С.79–107.
1
Константиновский, Д.Л., Шубкин, В.Н. Молодежь и образование [Текст]/Д.Л.Константиновский, В.Н.Шубкин. –

М.: Наука, 1977. – 159с.; Зборовский, Г.Е. Образование: научный подход к исследованию [Текст]/ Г.Е.Зборовский//

Актуальные проблемы образования: сб. научн. тр. / научн. ред.: Д.Л. Константиновский, Г.А. Чередниченко. – М.:

Реглант, 2003. – 232 с.; Нечаев, В.Я. Социология образования [Текст]/ В.Я.Нечаев. – М.:Изд-во МГУ, 1992. – 200с.;

Филиппов, Ф.Р. Социология образования [Текст]/ Ф.Р.Филиппов. – М.: Наука, 1980. – 145с.
2

Заславская, Т.И. Современное российское общество: социальный механизм трансформации [Текст]: учеб.

пособие/ Т.И. Заславская. – М.: Дело, – 2004. – С. 248–252; Беляева Л.А. Социальная модернизация в России в

конце ХХ века [Текст]/Л.А.Беляева. – М., 1997. – 173с.; Лапин, Н.И. Социокультурная трансформация России:

либерализация versus традиционализация [Текст]/ Н.И.Лапин//Журнал социологии и социальной антропологии,

2000. – Т.3. – №3. – С.32–39; Тюрина, Ю.А. Трансформация образования в советской и постсоветской России:

сравнительный анализ [Текст]: дисс…. доктор соц.наук: 22.00.04/Тюрина Юлия Александровна. – Санкт-

Петербург, – 2010.– 528с.
3
Бек У. Общество риска. На пути к другому модерну [Текст]/У.Бек. – М.:Прогресс-Традиция, 2000. – 383с.;

Гидденс, Э. Судьба, риск и безопасность [Текст] / Э.Гидденс // THESIS. – 1994. – №5. – C.107–134; Луман, Н.


[…]


Сложно совмещать. Я хоть и сказал, что работая там и там, и там, никто не против, что я

могу в другом месте пойти поработать, в университет уйти. Вот но это все равно тяжеловато,

как бы переключаться и заниматься очень разными делами. А так бы как-то обосновался в

одном месте. Так было бы проще. Так что если была бы возможность, я бы пошел в

университет работать полностью.

И: А зарплата в университете перекроет?

Р: Вот если бы перекрыла, я бы пошел. Но сейчас даже если я на полную ставку работал бы,

то не перекрыла бы.

И: У вас сейчас должность ассистента?

Р: Да.

И: И получается, вы преподаете 3-4 года?

Р: 4. получается 4 года.

И: Правильно понимаю, что все упирается в зарплату, в уровень этой зарплаты?

Р: Просто мои интересы полностью могли бы быть удовлетворены, если бы я работал только

в университете, я бы мог и преподавать, мне это очень нравится, мог бы заниматься наукой,

что мне тоже нравится, мог бы делать какие-то разработки в радиоэлектронике, новые

схемы, что-то типа того. Мне это тоже нравится. Но если бы мне действительно платили так,

чтобы я мог семью прокормить, то я этим занимался бы только здесь, в университете. Не за

чем было бы в других местах работать, но пока так не получается.

И: А вот о семье, вы уже сколько времени женаты?

Р: … Ой, просто я посчитал и мне показалось, что много. Сколько же это уже получается лет

8, может 7.

И: Как семья относится к тому, что у вас 3 работы плюс еще аспирантура…

Р: У меня жена тоже аспирант, поэтому она меня полностью понимает, почему мне это

интересно, работать в университете, правда она не понимает, почему мне интересно со

студентами работать, занимался бы наукой себе да и все. Ей все-таки не так. Но и тоже она

понимает, что мне приходится работать в других местах тоже. Одного университета по

оплате было бы недостаточно. Даже несмотря на и на зарплату преподавателя и стипендию

аспирантскую, но все равно этого недостаточно. Вот, так что семья не против. Я может

против, семья нет, не против.

И: вы говорите, что зарплаты в университете недостаточно, чтобы только в

университете работать, да? Т.е. вы в дальнейшем видите, что дальше также

продолжите совмещать, или вы совсем …

Р: В ближайшем будущем да.

И: А потом, думаете совсем отказаться от работы в университете?

Р: Если бы я смог, можно же участвовать в тех же грантах, получать эти вот гранты, может

быть, этого хватило бы действительно. Что значит заниматься наукой. Формально это

значит, делать какие-то исследования и получать гранты. Если этих грантов будет хватать, то

в принципе я готов отказаться от всего остального.

И: А пока вы в грантах не участвуете?
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Р: Ну, мне дали поучаствовать в гранте, ну, вот мой научный руководитель. Он сам так

сказать глобально участвует в гранте и часть работ распределил между аспирантами и

сотрудниками кафедры. Вот. Поэтому все вместе участвуют в гранте, и какие-то денежные

выплаты тоже делятся соответственно. Сейчас этого, конечно, не достаточно. Если бы,

скажем, кафедра участвовала бы в десятке грантов, тогда может было бы нормально. Этот же

грант он все равно должен быть не в виде зарплаты выплачен, там оборудование, еще что-

либо. Но в принципе если можно было бы более плотно заниматься большим количеством

грантов, то нормально было бы, ушел отовсюду бы.

И: А уже пробовали писать заявки? Вы говорили, что предприятие создали под грант.

Р: совсем недавно мы закончили в этом гранте участвовать, написали последний отчет. Ну,

тут мне вот лично не понравилось в том гранте, который выиграли, это был конкурс Старт,

следующий тур после конкурса Умник. В умнике участвуют молодые ученые, только

выпустившиеся, ну, неважно. И получают денежный приз в размере полумиллиона. Но как

получают, получают половину, и в течение года если эти деньги были потрачены на пользу

твоей работы, которую ты защищал, то дают вторую половину. Со Стартом практически

такая же ситуация, но только если тебе вторую половину дали и ты не смог по ней адекватно

отчитаться, то придется вернуть всю сумму абсолютно, прямо вернуть. Т.е. рассматривать

грант как инвестора для предприятия нового нельзя, не надо. Надо искать действительно

какие-нибудь венчурные фонды, что-нибудь такое, людей, которые были бы заинтересованы

непосредственно не просто давали бы деньги, а могли бы как-то поспособствовать, вот те

деньги, которые мы получили, мы не могли на них купить оборудование, мы могли их

потратить на офис, на аренду офиса, на интернет, на печать листовок с рекламками,

например, но ничего полезного на самом-то деле, на зарплату сотрудников кстати сказать

тоже могли. Но чтобы что-то купить компьютер там, оборудование какое-то для разработок

не могли. Это было в гранте оговорено. Вот. И это странно. Если бы мы не в гранте

участвовали, а нашли обычного бы, какой-то венчурный фонд, который мог бы дать денег и

помогать в принципе, то дело бы лучше пошло. И в следующем туре этого гранта мы

отказались участвовать, потому что дали бы сумму в 2 раза больше, которую было бы еще

сложнее правильно потратить. Мы могли просто написать плохой отчет, который бы не

приняли. И это было бы катастрофой на самом деле. Вот. Ну, поэтому вне университета

непосредственно это ну не совсем уж вариант, особенно если открывать какие-то

предприятие, а вот искать какие-то фонды, содействующие развитию предприятия, это

нормальная идея. Вот.

И: Какие-то заявки вы пытались сами писать? Для молодых ученых?

Р: Я пытался сам лично участвовать в Умнике, вот, но не удалось мне выиграть. Не знаю,

почему, вроде нормально все было. Не выиграл. Вот только один лично я пытался

участвовать. Вот, но вот зато в Старте выиграл, но там заявка была уже не от физического

лица, а уже от молодого предприятия. Вот, там все удалось, в общем-то.

И: Спасибо.