## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации Балезиной Екатерины Андреевны

«Профессиональные стратегии молодых преподавателей вузов в условиях трансформации высшего образования в России (на примере вуза особой категории)», представленной на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы

Актуальность диссертационного исследования Балезиной Е.А. определяется активными процессами реформирования системы высшего образования в России, характеризующимися поиском баланса между традициями в отечественной высшей школе и новыми тенденциями, связанными с информатизацией и цифровизацией, распространением дистанционных технологий обучения, усиленной интеграцией науки и образования. Как справедливо отмечает автор диссертации, особые надежды в этих непростых условиях вузы возлагают на молодых сотрудников как более открытых инновациям, готовых мыслить креативно, неординарно, быть «многозадачными» и пластичными. Сделанная передовыми российскими вузами ставка на молодежь означает ужесточение требований, предъявляемых к данной категории работников. При этом сами молодые преподаватели стоят перед сложной задачей профессионального самоопределения, выбора стратегии жизненного и профессионального пути, что, в сочетании с возрастающей нагрузкой, превращается их в крайне уязвимую социально-профессиональную группу.

Целью диссертации являлось «охарактеризовать и типологизировать профессиональные стратегии молодых преподавателей вузов особой категории в условиях трансформации системы высшего образования в современной России». Рецензируемый автореферат раскрывает основные задачи диссертационного исследования. Научная новизна заключается в демонстрации внутренних противоречий профессиональных стратегий преподавателей вуза, связанных с необходимостью сочетания различных видов деятельности, описании особенностей восприятия молодыми преподавателями разнородных рисков, типизации профессиональных стратегий молодых сотрудников вуза особой категории. В работе аргументируется важный тезис о том, что молодые преподаватели чаще оценивают свое положение как неопределенное и неустойчивое в сравнении с более опытными преподавателями.

В автореферате акцентируется внимание на сформулированных рекомендациях привлечения и удержания молодых преподавателей в вузе с упором на формирование «исследовательских» профессиональных стратегий. Это подчеркивает практическую